afirmar que converge a una solución.

Pero resta definir si se ha llegado o no a la solución óptima. Esta comprobación
nunca puede ser exacta, ya que la única manera de comprobarlo sería seguir
buscando otro óptimo con otro método, y volveríamos al principio.

Lo que sí es factible es determinar si al menos se trata de un óptimo
secundario. Es decir, en los alrededores de la solución encontrada el fitness es
mayor que en la solución encontrada. Para comprobarlo, se diseñó un código
de comprobación de mínimo local (Anexo 6).

Básicamente lo que hace el código es evaluar la función en todos los bordes de
la  solución. Cada individuo es un vector de 8 parámetros. La solución óptima
también es un vector de este tamaño. El código le suma 5% al primer
parámetro y calcula el fitness promedio de 500 corridas, para que no influya el
azar. Después devuelve el primer parámetro al valor original y le suma un 5%
al segundo parámetro. Y así hasta el octavo parámetro, y se genera el vector
Cotamax. Se hace lo mismo para generar el vector Cotamin pero restando el
5%.

Los resultados son los siguientes (Tabla 5-1):

Costo total / Fitness (US$ MM)

Variable de
sensibilidad "-5%" Óptimo "+5%"

Pmin 28.55 28.43 22.71
Pcrit 28.43 28.43 22.73
CSmin 28.26 28.43 22.76
CSstp 22.75 28.43 28.62
P1 27.98 28.43 28.36
Pe 29.18 28.43 27.71
Pb 28.76 28.43 28.37
Png 28.33 28.43 28.23

Tabla 5-1: Validación de Optimización

Aplicación de Algoritmo Genético al Dimensionamiento de un Sistema Compuesto de
Generación de Energía

Conclusiones obtenidas Guillermo Gallicchio
 Diego Nadur
 Patricio Schiumerini

62

La conclusión que se extrae es el resultado que no es un mínimo secundario.
Esto se debe a que se observan valores de fitness menores al óptimo en los
alrededores de la solución (Tabla 5-1). La pregunta que deviene es: ¿Por qué
no es un mínimo secundario?

El código desarrollado analiza si el costo promedio de los individuos cercanos
al individuo encontrado óptimo es mayor o menor que el del individuo óptimo.

[…]

Figura 6-1: Resultado de Optimización

Debido a que la optimización ya no es estocástica, se puede observar que el
individuo óptimo es mejor o igual en cada generación (nunca peor). Esto se
debe al componente de supervivencia de los mejores individuos incluido en el
algoritmo genético.

Un cambio en la escala brindará una mejor visión de la evolución del fitness
(Figura 6-2):

	  -‐

	  10

	  20

	  30

	  40

	  50

	  60

	  70

	  80

0	   10	   20	   30	   40	   50	   60	   70

Fi
tn
es
s
(U
S$
	  M
M
)

Generacion

Best
Mean

Aplicación de Algoritmo Genético al Dimensionamiento de un Sistema Compuesto de
Generación de Energía

Exploración de alternativas   Guillermo Gallicchio
y futuras líneas de investigación  Diego Nadur
 Patricio Schiumerini

65

Figura 6-2: Resultado de la Optimización

De nuevo, se desea saber si el óptimo encontrado es al menos un óptimo
secundario. Repitiendo el cálculo la sensibilidad realizado en la sección 5,
obtenemos los siguientes resultados, que sugieren que se ha encontrado un
óptimo (Tabla 6-1).

 Costo total (US$ MM)
Variable de
sensibilidad "-1%" Óptimo "+1%"
Pmin  29.65 29.65 29.65
Pcrit  29.65 29.65 29.65
CSmin  29.65 29.65 29.65
CSstp  29.65 29.65 29.65
P1  29.65 29.65 29.65
Pe  29.66 29.65 29.68
Pb  29.65 29.65 29.86
Png 29.66 29.65 29.66

Tabla 6-1: Validación de la Optimización

	  28

	  30

	  32

	  34

	  36

	  38

	  40

0	   10	   20	   30	   40	   50	   60	   70

Fi
tn
es
s
(U
S$
	  M
M
)

Generación

Best
Mean

Aplicación de Algoritmo Genético al Dimensionamiento de un Sistema Compuesto de
Generación de Energía

Exploración de alternativas   Guillermo Gallicchio
y futuras líneas de investigación  Diego Nadur
 Patricio Schiumerini

66

Individuo Óptimo:
• Pe (potencia generador eólico) = 4,668 KW
• Pb (potencia de las baterías) = 0 KW
• Png (potencia nominal del generador diesel)= 2,502 KW

Es interesante observar que a diferencia de los resultados anteriores, en este
caso las potencia instalada Pb (baterías) tiende a cero. Este resultado vuelve